CAPACITY BUILDING SEMINAR & ANNUAL STAFF MEETING 2024-25

Skills oriented seminar was organized for the teachers of St. Montfort School, Bhopal on 10th June 2024 in its School auditorium from 8:30 am to 1:30 pm which was sponsored by Eduline Publishers. Mrs. Hema Srivastava, a master trainer was the resource person of the seminar. The seminar took off with the special prayer & prayer song which created good vibes among all. Principal, Bro. Monachan K.K. welcomed Mrs. Hema Srivastava with a bouquet as a token of gratitude followed by a brief introduction of the resource person.

Mrs. Hema Srivastava highlighted through seminar how to make education interesting in the classroom, how to make a lesson plan and implement it in the classroom through examples and methods of meaningfully evaluating students of a class. Also she explained how an encouraging environment can be created in the classroom through various activities. Towards the end, Shafali Ma'am thanked Mrs. Hema Srivastava Ma'am expressing gratitude on behalf of the school for sharing her invaluable experience & expertise. Senior Coordinator, Mrs. Jyoti Nair gave the concluding speech on the positive outcome of the seminar and the school principal thanked everyone for being an active participant.

On 11th June 2024, St. Montfort School, Bhopal's teaching & office staff witnessed their annual staff meeting with the principal, Rev. Bro. Monachan K.K. in the school auditorium from 8 am to 10:30 am. Meeting started with the special prayer & prayer song which set the ambience to communicate & comprehend for better dialogue between management and staff at large. The Principal of the school emphasised the need of academic excellence wherein all subjects should be given equal importance for the overall development of the students. He stressed that all the students need to be guided properly for the upcoming challenges in life as learning is more important than merely getting marks.

He guided to handle project work & practical marks properly and should be based on student's performance. He stated to have clear communication with the parents to avoid miscommunication and keep a record of it. He then briefed about student's hand book and teacher's diary's purpose and its proper usage for proper functioning of the school.

He discussed general do's & don'ts for the teachers when they are in the school campus, he also introduced new teachers & Brother for the new session. Finally meeting came to an end with the question- answer session wherein members of the staff put across their doubts which was well answered by the Principal of the school. Meeting ended on a high note of positive aspiration to excel better in the upcoming session.

शिक्षा सेमिनार

दिनांक 10 जून 2024 को सेन्ट मोन्ट फोर्ट स्कूल में नवीन सत्र आरम्भ होने पर सभी शिक्षकों के लिए एक सेमिनार आयोजित किया गया। यह सेमिनार एड्लाइन पब्लिशर्स के द्वारा रखा गया था।सेमिनार की रिसोर्स पर्सन श्रीमती हेमा श्रीवास्तव थी ,जो मास्टर ट्रेनर के रूप में उपस्थित थीं।सेमिनार का आरंभ ईश्वर की प्रार्थना के साथ हुआ।सिस्टर चैतन्या ने अपनी प्रार्थना के माध्यम से भगवान को धन्यवाद देते हुए कहा कि ईश्वर से प्रार्थना है वे विद्यालय, शिक्षक, छात्र तथा अभिभावकों पर अपनी कृपा बनाए रखें। इस सेमीनार में विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के के , उपप्राचार्य कोऑर्डिनेटर सिस्टर्स और सभी शिक्षक उपस्थित थे।प्राचार्य ब्रदर मोनाचन ने फूलों के गुलदस्ते से श्रीमती हेमा श्रीवास्तव का स्वागत किया। विद्यालय की शिक्षिका अर्शी अजीज ने उनका संक्षिप्त परिचय दिया।श्रीमती हेमा श्रीवास्तव ने सेमिनार में बताया कि कक्षा में शिक्षा को रूचिकर कैसे बनाया जाए। उन्होंने लेसन प्लान बनाना तथा उसे कक्षा में कैसे लागू करना यह भी बताया। छात्रों का सार्थक मूल्यांकन करने का तरीका तथा उदाहरण देकर बताया कि विभिन्न गतिविधियों एवं क्रियाकलापों के माध्यम से कक्षा में उत्साहवर्धक वातावरण बनाया जा सकता है। सेमिनार की उपयोगिता बताते हुए उन्होंने कहा कि एक शिक्षक होने के नाते हमारा कर्तव्य है कि हम छात्रों के बहुमुखी विकास के लिए विभिन्न गतिविधियों के माध्यम से शिक्षा दें। केवल किताबी ज्ञान ही छात्रों के लिए अनिवार्य नहीं है। सेमिनार के अंत में विद्यालय की शिक्षिका शैफाली मैम ने श्रीमती हेमा श्रीवास्तव मैम का धन्यवाद किया और विद्यालय की ओर से उनका आभार प्रदर्शन किया। कोऑर्डिनेटर ज्योति नायर मैम ने सेमिनार की सकारात्मक उपयोगिता पर समापन भाषण दिया। अंत में विद्यालय प्राचार्य बदर मोनाचन के के ने सभी को धन्यवाद दिया।

इसी तारतम्य में दिनांक 11 जून को सभी शिक्षकों के साथ स्टाफ मीटिंग बुलाई गई, जिसमें ब्रदर मोनाचन के के ने नवीन सत्र की शुभकामनाएँ दी। ईश वंदना से आरम्भ हुई इस मीटिंग में ब्रदर ने कक्षा 10 वीं एवं 12 वीं के परीक्षा परिणाम पर विस्तृत चर्चा की। ब्रदर ने सभी शिक्षकों का मार्गदर्शन करते हुए कहा कि हमें छात्रों पूर्ण विकास के लिए शिक्षा, अध्ययन एवं अध्यापन पर विशेष ध्यान देना होगा। उन्होंने ग्रीष्म कालीन गृहकार्य के दिशा निर्देश देते हुए पाठयोजना डायरी एवं छात्र छात्राओं की डायरी पर ध्यान केंद्रित करने हेतु निर्देशित किया। सभी शिक्षकों के विचार जानने के पश्चात बैठक का समापन हुआ।